Synopsi est præcepti virtutis lapsus. Aph. 5. lib. 1. in progn. lib. 2. rat. vitæ acriter. Copie quæ inopia præsentis remedium. Natura morbi sanat. Plenum inquitur omni pro modum genere causarum salubrium. Inane autem corpus vitam sola nutritione repleri potest. ut lib. 7. meth. per citum eadem à virtute restitua. Qualis in plenis est partibus: quæ inanitas. Curatio. Sic omnino Gal. lib. 7. meth.

E propter æquum esse censuit Democritus, valens medicamentum reddere imbecillum, malignum vero salubre. id quod opere hoc toto contendimus, & præstare conamur. Imbecillitas corporis purgati itègnitur, interdum ab extremo calore, & æstu, nativum calorem, & spiritum dissolvente, & à corpore profundo ad cutim trahente. Ita quoque purgationi accedens, & sollicitudo, & coitus, & labor, & reliqua vivendi ratio prava vires deiecit. Hanc autem corporis imbecillitatem sanabis, cognita ipsius causa ad quam propullandam interdum conatus omnes nostros dirigimus, eaque demum est rite curandi methodus, & opus medici præcipuum. Est tamen, quando prius contra ipsum symptoma nobis pugnandum est, tunc præsertim, cum ob ipsius vehementiam virium resolutio timeatur. Si autem imbecillitas hæc ad vacationem immodicam contingit, anælepticae artis parte, hoc est, refectoria, & renutritoria, utendum est, ut in ventriculi imbecillitate diximus. Si vero imbecillitas hæc corporis ab intemperie est, contrarijs ante dictis profligetur. Si fiat spiritibus ab æstu, labore, coitu, ira, resolutis, prædicta victus ratio est necessaria. Cum vero contra symptoma pugnamus, renutritoria victus ratione, & roborante est opus. In id etiam per quam commoda est delectatio, & alimenti paulatim pro viribus facta accessio. Ad hæc somnus, quies, iucunda, & suaveolentia adhibita, medicamenta, cardiaca, & stomachica. Balnea quoque præsertim dulcis aquæ, abioluta propemodum curatione sunt saluberrima: & in his ipsis ius pullorum, & animum aliarum, & vitellos ouorum sorbere, præsertim si lenis frictio præcesserit, & nervorum musculorumque unctio ex oleo aliquo temperato, quale est oleum ex spica, oleum chamæmeli, oleum leucioij lutei. Oleum quoque vetus, auctore Galeno, lassitudinem solvit. Ad hæc oleum mastichinum, cum oleo rosato, & vino antiquo factum, lassitudinem, debilitatemque nervorum aufert.

Sic lib. 7. meth. Gal.

Si malum regimen in corporibus sanis est causa huius debilitatis, multo magis in corpore, quod purgatur erit causa huius, cum sit debile in virtute, & ideo ex tali malo regimine incurrunt maiorem debilitatem, & commotionem humorum, unde dato, quod pharmacum sit solènter exhibitum, tamen propter malum regimen potest impediri, & dato, quod regimen sit bonum, & male sit purgatus, aut malum accidens inde sequatur, medicus debet hæc statim referre ad malum regimen, sicut de quodam comite in ciuitate Aretij, ad curam cuius erat magister Thadeus cum alijs quibusdam medicis: nam ipse post aliquod tempus volebat petere recessum ab infirmo, scilicet, quia erat aliquantulum alleuiatus, alij medici dixerunt ipsi, non recedatis, quia volumus illi dare medicinam, dixit magister Thadeus, si ita date, magister Thadeus veniens ad infirmum de mane inuenit eum vicinum morti: statim dixerunt astantes, nos fecimus totum, quod præcepistis, tunc interrogavit magister Thadeus, virum aliqua fenestra in nocte remansisset aperta, dixerunt ita, dixit magister Thadeus, vos male fecistis, & habebitis damnatum, & ipse plus, quia dimisit fenestram apertam.

MOND.

De

De convulsione post purgationem .
Cap. XII.

Convulsio in purgatione ipsa interdum accidit, interdum post ipsam. Quæ autem in purgatione accidit, interdum fit ob materiam multam à medicamento commotam, non tamen vacuatam, sed ad nervos, & musculos aliquando procumbentem, coique replentem, & villos ipsorum extendentem. Quo fit, ut nervi, & musculi in latum aucti, breviores evadant, longitudine scilicet naturali tum minuta. Quapropter ceu chordis tensis vincæ partes, motu contrahuntur dolorifico multum, qualiter arcuum chordæ breviores reddita. Porro ad hanc convulsionem propensi sunt magis, quibus est corpus impense plenum, & meatus in eo angusti: quibus item nervi sunt humidiores: qui denique vino se multo frequenter ingurgitant. Fit item convulsio hæc interdum à vapore turbido, crasso, quem cum flatu instante medicamentum ad nervos sustulit. Fit etiam à frigore vehementi, nervos, & musculos corporis purgari lædente, cogente, densante. Quapropter hi versus principium suum contrahuntur. Nonnunquam fit à medicamenti qualitate venenosa, nervos, & musculos feriente, quam ut hi à se expellant, aut ut omnino vitent, contrahuntur. Quæ vero ex siccitate convulsio ab Hippocrate, ceu lethalis damnatur, ea potissimum intelligitur, quæ fit à siccitate consummata. Quamquam autem ex repletione convulsionem febris superueniens

A soluat Hippocrati, rectè viri huius consilium est accipiendum. Quædam enim à plenitudine convulsio est, quam febris superueniens tantum abest ut soluat, ut etiam febrem ea de causa excitasse, malum geminet: qualis ea præsertim fuerit convulsio, quam parit materia multa per medicamentum commota, sed non vacuata, quæ in nervos, & musculos, ut dixi, incubat. Medicamentum namq; purgans, febrium flammam dum reddit, venenosam ei qualitatem acquirit longè nocentissimam. Rectè autem curabitur, si repente materiam commotam vacuaris, idque vel medicamenti vim adiuvando, acquirita scilicet ei, & facultate plenitudinem vacuatura: quin, & superdato venter purgante alio, si opus esse tibi videbitur. Post hæc noxas nervoso generi impressas corrige, ipsumque robora, & spinalem medullam, & cerebrum, & corpus reliquum. Si autem à vaporibus elatus, convulsio fiat, curabis dicta victus ratione, & dictis omnibus remedijs, quæ vapores in contrarium reuellere possunt. Si à frigore, calefacientia nervos, & musculos omnia sunt remedio. Si à qualitate venenosa, curabis per ea prius dicta, quæ malignitatem hanc cito de corpore detrudunt: adhæc tum ea, quæ nervos, & musculos à noxis indidem acceptis vindicant, tum per ea, quæ ipsos roborant. Convulsionem verò ab evacuatione immodica, lethalem scripsit Hippocrates, quæ à siccitate omnino est: quam, si consummata est, insanabilem diximus. Si non est confirmata, curetur ratione victus humectante, & auctiore tum cibo, tum somno, & similibus.